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Lovforslag nr. L 53. Fremsat den 15. februar 1984 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s t e m p e l a f g i f t  o g  l o v  o m  æ n d r i n g  

a f  l o v  o m  e n  s æ r l i g  s t e m p e l a f g i f t  v e d  o v e r d r a g e l s e  a f  

o f f e n t l i g e  v æ r d i p a p i r e r  

(Stempelafgift og børsstempelafgift) 

§ 1 

I lov om stempelafgift, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 375 af 8. juli 1981, som ændret ved 
§ 2 i lov nr. 563 af 7. december 1983, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. I § 20 indsættes som stk. 1 og 2: 
»Er . den beregnede stempelafgift for et 

dokument mindre end 50 kr., skal stempelaf- 
giften ikke berigtiges. Vedrører et dokument 
flere selvstændige retsforhold, der hver for 
sig medfører stempelafgift, indgår de retsfor- 
hold, hvor stempelpligten indtræder samti- 
dig, i beregningen efter I. pkt. Oprettes sene- 
re et nyt dokument vedrørende et retsfor- 
hold, hvor afgiften af det første dokument 
ikke er berigtiget på grund af reglen i I. pkt., 
skal den samlede afgift for dokumenterne 
berigtiges, hvis denne udgør 50 kr. eller der-.- 
over. 

Stk. 2. Bestemmelserne i stk. I finder ikke 
anvendelse ved stempling af veksler, forsik- 
ringsdokumenter og lodsedler.« 

Stk. 1-3 bliver herefter stk. 3-5. 

2. I § 20, stk. 1, der bliver stk. 3, indsættes 
efter »udløb«: », jfr. dog stk. l,«. 

3. I § 24, stk. 3, ændres »§ 20, stk. l,« til: 
»§ 20, stk. 3,«. 

4. I § 28, stk. 2, ændres »10 kr.« til: »50 
kr.« 

5. I § 29, stk. 3, ændres »10 kr.« til: »50 
kr.« 

6. § 30 affattes således: 
»§ 30. Stempelmyndighedens afgørelser i 

henhold til §§ 28 og 29 kan påklages til mini- 
steren for skatter og afgifter. Bestemmelserne 
i § 26, stk. I og 3, finder tilsvarende anven- 
delse. Bestemmelsen i § 26, stk. 2, finder an- 
vendelse på afgørelser truffet i henhold til 
§ 28.« 

7. I § 39, stk. 1, udgår »Overstiger vederla- 
get ikke 10.000 kr., er dokumentet stempel- 
frit.« og i stedet indsættes: »Dokumenter om 
overdragelse af nybyggede skibe til uden- 
landsk køber er dog stempelfri, når eksport- 
kreditrådet som betingelse for kaution for 
forhåndslån i skibskreditfonden kræver, at 
skibsværftet stiller sikkerhed i skibet i bygge- 
perioden.« 

8. § 40, stk. 1, affattes således: 
»Bilbreve og lignende dokumenter, der er 

grundlag for endelig registrering af nybygget 
skib efter lov om skibsregistrering, stemples 
med 1 promille af den samlede pris, der er 
betalt for skibet, hvis skibet måler 20 brutto- 
registerton eller derover. Er kun skibets brut- 
totonage målt, skal den udgøre 20 eller der- 
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over. Stempelpligten indtræder ved registre- 
ringen og påhviler den, der registreres som 
ejer.« 

9. I § 40 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Stempelfri er bilbreve, der udfær- 

diges i forbindelse med overdragelse af ny- 
byggede skibe til udenlandsk køber, når eks- 
portkreditrådet som betingelse for kaution 
for forhåndslån i skibskreditfonden kræver, 
at skibsværftet stiller sikkerhed i skibet i byg- 
geperioden«. 

10. § 41, stk. 1, 2. pkt., ophæves. 

11. I § 41, stk. 2, udgår ordene: 
»uden hensyn til vederlagets størrelse.« 

12. § 42, 2. pkt., ophæves. 

13. I § 49, stk. 1 og 2, ændres »25 kr.« til: 
»50 kr.« 

14. § 50, stk. 3, ophæves. 

15. § 57, stk. 2, 1. pkt., ophæves, og i stedet 
indsættes: »Dokumenter, hvorved,der stiftes 
underpant i skib, stemples med 2 promille af 
det pantsikrede beløb, når skibet måler 5 
bruttoregisterton eller derover. Er kun brut- 
totonnagen målt, skal den udgøre 5 eller der- 
over.« 

16. I § 59, stk. 1, 1. pkt., ændres »§ 57, stk. 
2, l. pkt.« til: »§ 57, stk. 2, l. og 2. pkt.« 

17. I § 59, stk. 1, 2. pkt., ændres »eller stk. 
2, 3. pkt.« til: »eller stk. 2, 4. pkt.« 

18. I § 61, stk. 2, ændres »10 kr.« til: »50 
kr.« 

19. § 62, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
»5. sikkerhedsstillelse over for staten i for- 

bindelse med administrationen af De euro- 
pæiske Fællesskabers landbrugsordninger,«. 

20. I § 62, stk. 2, 1. pkt., ændres »handels- 
ministeren« til: »industriministeren«. 

21. I § 62, stk. 2, 2. pkt., indsættes efter 
»regler«: «, jfr. dog stk. 3 og 4«. 

22. I § 62 indsættes efter stk. 2, som nye 
stykker: 

»Stk. 3. Stempelfri er dokumenter udstedt 
til eller af Dansk Eksportfinansieringsfond, 
som led i fondens eksportfinansiering. Doku- 
menter vedrørende kaution, og anden sikker- 
hedsstillelse, der udstedes i forbindelse her- 
med, er ligeledes stempelfri. 

Stk. 4. Stempelfri er låne- og kautionsdo- 
kumenter, der udstedes til Danmarks Skibs- 
kreditfond eller Aktieselskabet Dansk Skibs- 
finansiering i forbindelse med finansieringen 
af danske skibsværfters eksportordrer.« 

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 5 og 6. 

23. I § 63, stk. 1, 1. pkt., udgår ordene 
»stemples med I kr.« og i stedet indsættes: 
»er stempelfri.« 

24. § 72, stk. 3, 3. pkt., ophæves, og i stedet 
indsættes: »Er det overdragne beløb sikret 
ved underpant i skib, er stemplet 2 promille, 
når skibet måler 5 bruttoregisterton eller der- 
over. Er kun bruttotonnagen målt, skal den 
udgøre 5 eller derover.« 

25. I § 72, stk. 3, sidste punktum, ændres 
»§57, stk. 2, 2. pkt.« til: »§ 57, stk. 2, 3. 
pkt.« 

26. I § 74, stk. 2, ændres » 15 kr.« til: »50 
kr.« 

27. I § 76, stk. 1, ændres »25 kr.« til: »50 
kr.« 

28. § 76, stk. 2 og 3, ophæves. 

29. I § 88, stk. 1, nr. 1, indsættes efter 
»§ 20,«: »stk. 3 og 4,«. 

§ 2 

I lov nr. 313 af 20. december 1915 om en 
særlig stempelafgift ved overdragelse af offent- 
lige værdipapirer (børsstempelloven) som æn- 
dret ved lov nr. 135 af 30. marts 1946 foreta- 
ges følgende ændring: 

I § 4 indsættes som litra e: 
»e) når der ved fusion af aktieselskaber 

eller anpartsselskaber overdrages aktier og 
lignende værdipapirer fra det ophørende til 
det fortsættende eller nve Seekuh « 
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§ 3 

Loven træder i kraft den I. maj 1984 og 

har virkning for dokumenter, hvis stempel- 
pligt indtræder samme dag eller senere. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Formålet med lovforslaget er som led i regerin- 
gens regelsanering at overføre nogle regler om 
stempelfritagelse fra finanslovens tekstanmærknin- 
ger til stempelloven og at gennemføre visse admi- 
nistrative lettelser af opkrævningen af stempelaf- 
gift. 

Der stilles endvidere forslag om ændring af 
stempelfritagelsen for dokumenter om sikkerheds- 
stillelse over for staten i forbindelse med De euro- 
pæiske Fællesskabers landbrugsordninger. 

For så vidt angår skønsmæssige afgørelser om 
godtgørelse af anvendt stempel indeholder lovfor- 
slaget en ændring, som i overensstemmelse med 
hidtidig praksis bevirker, at disse afgørelser ikke 
mere kan begæres indbragt for domstolene ved 
ministeren for skatter og afgifters foranstaltning. 

Som følge af den ændrede lovgivning om skibs- 
måling stilles der endvidere forslag om ændring af 
det i stempelloven anvendte skibsmår bruttoregi- 
sterton. 

Endelig stilles der forslag om, at en tekstan- 
mærkning på finansloven om børsstempelfritagelse 
ved fusion overføres til børsstempelloven. 

Stempelloven er senest ændret ved lov nr. 563 
af 7. december 1983 (Lov om ændring af lov om 
retsafgifter og lov om stempelafgift (Tinglysnings- 
afgift)), jfr. Folketingstidende 1982-83, sp. 297, sp. 
733, sp. 2277 og sp. 2684. 

Børsstempelloven er senest ændret ved lov nr. 
135 af 30. marts 1946. Behandlingen af denne lov 
findes omtalt i Rigsdagstidende 1945-46. Behand- 
lingen i folketinget: sp. 3465, sp. 3140, sp. 3303, sp. 
3865, sp. 3891 og tillæg B, sp. 949. Behandlingen i 
Landstinget: sp. 1367, sp. 1565, sp. 1591 og sp. 
1682. Forslaget som vedtaget, tillæg C, sp. 1190. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1-5, 10-14, 18, 23 og 26-29 
Af administrative grunde foreslås i stempello- 

vens § 20 indsat en regel, hvorefter der ikke skal 
berigtiges stempel for dokumenter, der er omfattet 
af stempelloven, såfremt afgiften er under 50 kr. 

Reglen gælder dog ikke for veksler, forsikringsdo- 
kumenter og lodsedler. 

Efter de gældende regler er en række dokumen- 
ter stempelfri, når vederlaget ifølge dokumentet er 
under en vis størrelse. For andre dokumenter er 
der i nogle tilfælde fastsat særlige regler for den 
afgift, der mindst skal betales, eller der er fastsat et 
stempelbeløb, som skal betales uanset vederlaget 
ifølge dokumentet. Endelig er visse dokumenter 
stempelfri ifølge loven. 

Ved de gældende bestemmelser om stempelfri- 
hed, som er betinget af, at vederlaget ifølge doku- 
mentet er under en vis størrelse, er den beregnede 
stempelafgift i alle tilfælde under 50 kr. I forbin- 
delse med forslaget til en generel opkrævningsregel 
på 50 kr. i stempellovens § 20 stilles der forslag 
om at ophæve bestemmelserne om stempelfrihed, 
når vederlaget er under en vis størrelse. Lovens 
bestemmelser om hel stempelfritagelse til visse 
dokumenter ændres ikke som følge af forslaget. 

For så vidt angår de gældende mindstegrænser 
og de stempelbeløb, der skal betales uanset veder- 
laget ifølge dokumentet, er de fastsatte beløb i alle 
tilfælde under 50 kr. Der stilles forslag om, at be- 
løbene hæves til 50 kr. 

Med hensyn til reglerne om godtgørelse af be- 
talt stempelafgift er det efter de gældende bestem- 
melser bl.a. en betingelse, at stempelbeløbet er 
mindst 10 kr. Der stilles forslag om at beløbet hæ- 
ves til 50 kr. 

Den ændrede beløbsgrænse for godtgørelse af 
betalt stempel vil også finde anvendelse for forsik- 
ringsdokumenter, veksler og lodsedler. 

Efter forslaget til den generelle opkrævningsre- 
gel i stempellovens § 20 skal den beregnede stem- 
pelafgift til et dokument ikke berigtiges, såfremt 
den er mindre end 50 kr. 

Vedrører et dokument flere selvstændige retsfor- 
hold, der hver for sig medfører stempelafgift, sva- 
res efter gældende regler afgift for hvert retsfor- 
hold. Stempelafgiften skal efter forslaget berigtiges, 
når den samlede afgift er 50 kr. og derover. Ind- 
træder stempelpligten for flere retsforhold på et 
tidspunkt, medens den for andre retsforhold i sam- 
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me dokument indtræder på et andet tidspunkt, 
berigtiges stempelafgiften samlet for de retsfor- 
hold, hvor stempelpligten er indtrådt på samme 
tidspunkt. 

Opretter parterne i et retsforhold samtidig flere 
dokumenter vedrørende dette, bestemmes det i 
stempelloven, at kun et af dokumenterne skal 
stemples. Stempelafgiften beregnes efter samme 
regler, som hvis samtlige bestemmelser havde væ- 
ret optaget i ét dokument. Den foreslåede regel i § 
20 vil kun finde anvendelse, såfremt den samlede 
beregnede stempelafgift er mindre end 50 kr. 

Forsynes et dokument, hvor stempelafgiften er 
berigtiget, med en påtegning eller afløses doku- 
mentet af et andet, medfører den foreslåede op- 
krævningsregel, at der ikke skal berigtiges stempel- 
afgift, såfremt stemplet til påtegningen eller for- 
skelsstemplet er mindre end 50 kr. 

Forsynes et dokument med en række påtegnin- 
ger, skal stempelafgiften berigtiges, såfremt den 
samlede ikke betalte afgift er 50 kr. eller derover, 
og selv om den beregnede afgift for hver påtegning 
er mindre end 50 kr. 

Den foreslåede regel for berigtigelse af stempel- 
afgift vil finde anvendelse, uanset om der skal 
betales tinglysningsafgift efter retsafgiftsloven. 

Reglen vil kun medføre et mindre provenutab. 

Til nr. 6 
Efter stempellovens § 30 kan stempelmyndighe- 

dens afgørelser om godtgørelse af stempelafgift 
efter lovens §§ 28 og 29 påklages til ministeren for 
skatter og afgifter. Ministerens afgørelser kan efter 
§ 26, stk. 2, inden 4 uger indbringes for domstole- 
ne eller begæres indbragt for domstolene ved mini- 
steren for skatter og afgifters foranstaltning. 

Efter stempellovens § 28 godtgør stempelmyn- 
digheden stempel, der er anvendt til et stempelfrit 
dokument, og beløb hvormed det stempel, der er 
anvendt til et dokument, overstiger den fastsatte 
stempelafgift. 

Efter § 29 kan stempelmyndigheden tillade til- 
bagebetaling af det anvendte stempelbeløb, når det 
retsforhold, som et dokument vedrører, ikke kom- 
mer til eksistens eller aftalen annulleres. 

Under hensyntagen til at afgørelser efter § 29 
har en skønsmæssig karakter, har man ikke fundet 
det hensigtsmæssigt at opretholde adgangen til, at 
ministeriets afgørelser kan begæres indbragt for 
domstolene ved ministerens foranstaltning. 

Man har fundet det rigtigst, at klageren selv må 
indbringe sagen for retten, såfremt den ønskes 
prøvet ved domstolene. 

Det foreslås derfor i stempellovens § 30 at op- 
hæve henvisningen til reglen om domstolsprøvelse 
i § 26, stk. 2, for afgørelser truffet i henhold til § 
29. 

Afgørelser truffet i henhold til § 28 kan fortsat 
indbringes for domstolene efter reglerne i § 26, stk. 
2. 

Til nr. 7 og 9 
Som led i regeringens regelsanering stilles der 

forslag om, at tekstanmærkning nr. 53 A ad § I i § 
42 på finansloven for 1983 (jfr- bilag 2) overføres 
til stempelloven. 

Efter tekstanmærkningen kan ministeren for 
skatter og afgifter fritage danske skibsværfter for 
stempelafgift af dokumenter i forbindelse med 
overdragelse af skibe, som i skibsregisteret er op- 
ført med værftet som ejer. Formålet med tekstan- 
mærkningen er at fritage skibsværfterne for stem- 
peludgifter, som er en følge af særlige forhold om- 
kring skibsbygningernes finansiering i Danmarks 
Skibskreditfond. 

Stempelfritagelsen omfatter skibsskøder og bil- 
breve, og der er ikke ved at overføre fritagelsen til 
stempelloven tilsigtet en ændring af bestemmelsen. 

Som følge af den generelle opkrævningsregel 
for stempelafgift under 50 kr. ophæves samtidig 
bestemmelsen i § 39, stk. 1, om, at skibsskøder er 
stempelfri, når købesummen ikke overstiger 10.000 
kr. Efter. den gældende bestemmelse vil stempelaf- 
giften af en købesum på 10.000 kr. være 40 kr. 

Forslaget om at overføre tekstanmærkningen 
har ingen provenumæssige virkninger. 

Til nr. 8, 15-17, 24 og 25 
Den 18. juli 1982 trådte lov nr. 203 af 18. maj 

1977 om skibsmåling i kraft. Ifølge de nye regler 
vil bl.a. begrebet bruttoregister-tonnage blive er- 
stattet af bruttotonnage. De nye tonnager kan ikke 
umiddelbart sammenlignes med tonnager målt i 
registertons. 

Da skibes bruttoregistertonnage er lagt til grund 
i en række lovbestemmelser, har industriministeriet 
besluttet, at nye skibe indtil videre tillige vil kunne 
måles efter hidtil gældende regler. 

Det er samtidig besluttet, at bruttoregistertonna- 
gen, hvor der i den under industriministeriet hø- 
rende lovgivning er knyttet retsvirkning til denm 
tonnage, fortsat vil finde anvendelse for skibe, dei 
er målt efter de hidtil gældende målingsregler 
medens den nye bruttotonnage vil finde anvendel 
se for skibe, der alene er målt efter de nye regler. 
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Industriministeriet har henstillet, at andre mini- 
sterier og styrelser, som har regler baseret på brut- 
toregistertonnage anvender samme retningslinier. 

På dette grundlag foreslås en ændring af tonna- 
gemålene i stempellovens § 40, stk. 1, § 57, stk. 2 
og § 72, stk. 3. 

Ændringen har ingen administrative og prove- 
numæssige virkninger. 

Til nr. 19 
Ved Danmarks tilslutning til EF blev der i 

stempellovens § 62, stk. 1, nr. 5, indsat en stempel- 
fritagelse for dokumenter om sikkerhedsstillelse for 
opfyldelse af vilkårene i tilladelser til ind- og ud- 
førsel af landbrugsvarer over EF's ydre grænser. 

Baggrunden for indførelsen af den gældende 
bestemmelse var, at ind- og udførsel af landbrugs- 
varer, der var undergivet EF's landbrugsordninger, 
ved Danmarks tilslutning til EF blev gjort betinget 
af en licens, der skulle udstedes af EF-direktoratet 
mod sikkerhedsstillelse for opfyldelsen af forplig- 
telsen til at gennemføre indførselen eller udførse- 
len af de af licensen omfattende varer indenfor 
licensens gyldighedsperiode. 

Det forelå dengang oplyst, at sikkerhedsstillelser 
i forbindelse med licenser til ind- og udførsel i 
flere af EF's medlemslande var fritaget for stem- 
pelafgift, og man fandt det derfor rimeligt i stem- 
pelmæssig henseende at ligestille danske im- og 
eksportører af landbrugsvarer med im- og ekspor- 
tører i andre EF-lande. 

Den gældende bestemmelse giver derimod ikke 
stempelfritagelse for dokumenter i forbindelse med 
andre former for sikkerhedsstillelse, der kræves 
som led i administrationen af EF's landbrugsord- 
ninger. 

Det er efter indførelsen af den gældende be- 
stemmelse blevet oplyst, at ikke alene dokumenter 
om sikkerhedsstillelse for licenser til ind- og udfør- 
sel, men også dokumenter om andre former for 
sikkerhedsstillelse i henhold til EF's fælles land- 
brugspolitik er fritaget for stempelafgift i flere af 
de øvrige EF-medlemslande, og der stilles derfor 
forslag om, at stempelfritagelsen i § 62, stk. 1, nr. 
5, udstrækkes til at omfatte alle dokumenter om 
sikkerhedsstillelse i forbindelse med administratio- 
nen af De europæiske Fællesskabers landbrugsord- 
ninger. 

Forslaget vil medføre et provenutab på ca. 5 
mill. kr. årligt. 

Til nr. 21 og 22 
Som led i regeringens regelsanering stilles der 

forslag om, at tekstanmærkning nr. 53 ad § I i § 42 

på finansloven for 1983 (jfr. bilag 2) overfores til 
stempelloven. 

Efter tekstanmærkningen kan ministeren for 
skatter og afgifter meddele stempelfritagelse til de 
låne- og kautionsdokumenter, der udstedes til 
Danmarks Skibskreditfond eller Aktieselskabet 
Dansk Skibsfinansiering i forbindelse med finan- 
siering af danske skibsværfters eksportordrer. 

Ministeren kan endvidere efter tekstanmærknin- 
gen meddele stempelfritagelse til dokumenter, der 
af danske virksomheder udstedes til, og dokumen- 
ter, der udstedes af Dansk Eksportfinansierings- 
fond, når de vedrører fondens finansiering af virk- 
somhedernes eksportordre. Stempelfritagelse kan 
også gives til de i forbindelse med nævnte doku- 
menter udstedte dokumenter om kaution og anden 
sikkerhedsstillelse. 

Ved tekstanmærkningen har man søgt at frem- 
me dansk eksport, og der er ikke ved at overfore 
tekstanmærkningen til stempelloven tilsigtet nogen 
ændring af bestemmelserne. 

Forslaget om at overføre tekstanmærkningen 
har ingen provenumæssige virkninger. 

Til § 2 

Ligeledes som led i regeringens regelsanering 
stilles der forslag om, at tekstanmærkning nr. 54 
ad § I i § 42 på finansloven for 1983 (jfr. bilag 2) 
overføres til børsstempelloven. 

Ud fra et ønske om at fremme den strukturra- 
tionalisering, som foregår ved sammenslutningen 
af aktieselskaber m.v., er der i stempelloven opta- 
get visse fritagelsesbestemmelser for dokumenter, 
der oprettes i forbindelse med selskabsfusioner. 
Ved sådanne sammenslutninger vil der ofte også 
ske overdragelse af selskabernes beholdninger af 
aktier. 

Formålet med tekstanmærkning nr. 54 har væ- 
ret at give fritagelse for børsstempelafgift af aktie- 
overdragelser fra det ophørende til det fortsætten- 
de eller nye selskab i forbindelse med en selskabs- 
fusion. 

Ved det fremsatte forslag, hvor tekstanmærknin- 
gen overføres til børsstempelloven, foreslås formå- 
let med tekstanmærkningen tydeliggjort ved at 
blive medtaget i lovbestemmelsen. 

Forslaget om at overføre tekstanmærkningen 
har ingen provenumæssige virkninger. 

Til § 3 

Der stilles forslag om, at loven træder i kraft 
den l. maj 1984 og har virkning for dokumenter, 
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hvis stempelpligt indtræder samme dag eller sene- 
re. 

De tekstanmærkninger, der ved lovforslaget 

overføres fra finansloven til stempelloven og børs- 
stempelloven, vil være udtaget af finansloven ved 
forslaget til finansloven for 1985. 
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Bilag I 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

§ 1 

I lov om stempelafgift, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 375 af 8. juli 1981, som ændret ved 
§ 2 i lov nr. 563 af 7. december 1983, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. I § 20 indsættes som stk. 1 og 2: 
»Er den beregnede stempelafgift for et 

dokument mindre end 50 kr., skal stempelaf- 
giften ikke berigtiges. Vedrører et dokument 
flere selvstændige retsforhold, der hver for 
sig medfører stempelafgift, indgår de retsfor- 
hold, hvor stempelpligten indtræder samti- 
dig, i beregningen efter I. pkt. Oprettes sene- 
re et nyt dokument vedrørende et retsfor- 
hold, hvor afgiften af det første dokument 
ikke er berigtiget på grund af reglen i I. pkt., 
skal den samlede afgift for dokumenterne 
berigtiges, hvis denne udgør 50 kr. eller der- 
over. 

Stk. 2. Bestemmelserne i stk. I finder ikke 
anvendelse ved stempling af veksler, forsik- 
ringsdokumenter og lodsedler.« 

Stk. 1-3 bliver herefter stk. 3-5. 

2. I § 20, stk. 1, der bliver stk. 3, indsættes 
efter »udløb«: », jfr. dog stk. l,«. 

§ 20. Det påhviler parterne i et retsfor- 
hold, hvorom der er oprettet et stempelplig- 
tigt dokument, at sørge for, at dokumentet 
inden stemplingsfristens udløb stemples efter 
reglerne i § 21, eller at dokumentet eller en 
bekræftet genpart af dette inden samme frist 
indleveres til stempelmyndigheden til afgø- 
relse af stempelsspørgsmålet. Er en part ikke 
i besiddelse af dokumentet eller en genpart 
af dette, kan han i stedet give stempelmyn- 
digheden meddelelse om dokumentets opret- 
telse. 

Stk. 2. Er dokumentet inden stemplingsfri- 
stens udløb indleveret til en anholdelsesplig- 

tig myndighed, jfr. § 32, er det tilstrækkeligt, 
at dokumentet inden udleveringen stemples 
efter reglerne i § 21. 

Stk. 3. Stemplingsfristen er 4 uger eller, 
hvis dokumentet ikke er oprettet her i landet, 
8 uger fra stempelpligtens indtræden. Fristen 
kan forlænges af stempelmyndigheden, når 
omstændighederne taler derfor. 

3. I § 24, stk. 3, ændres »§ 20, stk. 1,« til: 
»§ 20, stk. 3,«. 

§ 24. 
Stk. 3. Er der i henhold til § 20, stk. l, 

givet stempelmyndigheden meddelelse om et 
dokuments oprettelse, kan stempelmyndighe- 
den pålægge den, der er i besiddelse af doku- 
mentet, at indsende dette inden en nærmere 
angiven frist. 

4. I § 28, stk. 2, ændres »10 kr.« til: »50 
kr.« 

§ 28. 
Stk. 2. Bestemmelsen i stk. I gælder ikke, 

hvis godtgørelsen for et dokument er mindre 
end 10 kr. 

5. I § 29, stk. 3, ændres »10 kr.« til: »50 
kr.« 

§ 29. 
Stk. 3. Godtgørelse kan kun finde sted, 

såfremt det stempel, der er anvendt til doku- 
mentet, mindst udgør 10 kr. 

6. § 30 affattes således: 
»§ 30. Stempelmyndighedens afgørelser i 

henhold til §§ 28 og 29 kan påklages til mini- 
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steren for skatter og afgifter. Bestemmelserne 
i § 26, stk. I og 3, finder tilsvarende anven- 
delse. Bestemmelsen i § 26, stk. 2, finder an- 
vendelse på afgørelser truffet i henhold til 
§ 28.«' 

§ 30. Stempelmyndighedens afgørelse i 
henhold til §§ 28 og 29 kan påklages til mini- 
steren for skatter og afgifter. Bestemmelserne 
i § 26 finder tilsvarende anvendelse. 

7. I § 39, stk. 1, udgår »Overstiger vederla- 
get ikke 10.000 kr., er dokumentet stempel- 
frit.« og i stedet indsættes: »Dokumenter om 
overdragelse af nybyggede skibe til uden- 
landsk køber er dog stempelfri, når eksport- 
kreditrådet som betingelse for kaution for 
forhåndslån i skibskreditfonden kræver, at 
skibsværftet stiller sikkerhed i skibet i bygge- 
perioden.« 

§ 39. Dokumenter om overdragelse af 
skibe og både med tilbehør stemples med 4 
promille af vederlaget. Overstiger vederlaget 
ikke 10.000 kr., er dokumentet stempelfrit. 

8. § 40, stk. 1, affattes således: 
»Bilbreve og lignende dokumenter, der er 

grundlag for endelig registrering af nybygget 
skib efter lov om skibsregistrering, stemples 
med 1 promille af den samlede pris, der er 
betalt for skibet, hvis skibet måler 20 brutto- 
registerton eller derover. Er kun skibets brut- 
totonnage målt, skal den udgøre 20 eller der- 
over. Stempelpligten indtræder ved registre- 
ringen og påhviler den, der registreres som 
ejer.« 

9. I 9 40 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Stempelfri er bilbreve, der udfær- 

diges i forbindelse med overdragelse af ny- 
byggede skibe til udenlandsk køber, når eks- 
portkreditrådet som betingelse for kaution 
for forhåndslån i skibskreditfonden kræver, 
at skibsværftet stiller sikkerhed i skibet i byg- 
geperioden«. 

§ 40. Bilbreve eller lignende dokumenter, 
på grundlag af hvilke der i medfør af lov om 
skibsregistrering sker endelig registrering af 
nybygget skib på 20 registertons brutto og 
derover, stemples med I promille af den 
samlede pris, der er betalt for skibet. Stem- 

pelpligten indtræder ved registreringen og 
påhviler alene den, der registreres som ejer. 

Stk. 2. Ved udfærdigelse af bilbreve for 
skibe, der bygges på dansk værft for dansk 
regning, skal værftet forsyne bilbrevet med 
en påtegning om byggesummen. Er ikke alt 
materiale, skibsmaskineri, udrustning og lig- 
nende leveret af værftet, men betalt direkte 
af rederiet, skal værftet tillige angive dette, 
og rederiet skal da skriftligt oplyse købesum- 
men for det materiale, maskineri, udstyr 
m.v., som er betalt af rederiet. 

Stk. 3. For skibe, der er bygget på uden- 
landske værfter for dansk regning, skal rede- 
riet samtidig med registreringsanmeldelen 
skriftlig angive den samlede pris, der er be- 
talt for skibet. 

Stk. 4. Såfremt de i stk. 2 og 3 nævnte 
oplysninger ikke på begæring meddeles che- 
fen for skibsregistret, beregnes afgiften efter 
stk. I af skibets værdi, således som denne 
skønsmæssigt fastsættes af chefen for skibsre- 
gistret. Værdifastsættelsen kan påklages til 
ministeren for skatter og afgifter. Bestemmel- 
sen i § 26, stk. 1 finder tilsvarende anvendel- 
se. 

10. § 41, stk. 1, 2. pkt., ophæves. 

11. I § 41, stk. 2, udgår ordene: 
»uden hensyn til vederlagets størrelse.« 

§ 41. Dokumenter om overdragelse eller 
levering af andet løsøre end nævnt i § 39 
samt dokumenter om levering af vand, gas, 
elektricitet, varme og lignende stemples med 
I promille af vederlaget. Overstiger vederla- 
get ikke 10.000 kr., er dokumentet stempel- 
frit. 

Stk. 2. Fritaget for stempelafgift uden hen- 
syn til vederlagets størrelse er dokumenter 
om overdragelse eller levering af 
I. varer, hvormed køberen driver handel, 
2. råstoffer, halvfabrikata, helfabrikata bort- 

set fra driftsmateriel, hjælpevarer og lig- 
nende, som af køberen benyttes til frem- 
stillig af varer til salg, 

3. emballage til brug ved køberens salg af 
varer. 

12. § 42, 2. pkt., ophæves. 

§ 42. Dokumenter om overdragelse af 
goodwill, opfinder- og patentrettigheder, ret- 
tigheder til varemærker og mønstre, ophavs- 
rettigheder og lignende stemples med 1 pro- 
mille af vederlaget. Overstiger vederlaget ik- 
ke 10.000 kr., er dokumentet stempelfrit. 
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13. I § 49, stk. 1 og 2, ændres »25 kr.« til: 
»50 kr.«. 

§ 49. Dokumenter om ret til at tage tørv, 
brunkul, rør, kalk, ler, sten, grus og lignende 
fra en ejendom samt dokumenter om jagt- og 
fiskeriret og lignende rettigheder stemples 
efter samme regler som lejekontrakter. Stem- 
pelafgiften udgør dog mindst 25 kr. 

Stk. 2. Dokumenter om andre servitutret- 
tigheder stemples med 25 kr., uanset om do- 
kumentet er udstedt af ejerne af flere ejen- 
domme. 

14. § 50, stk. 3, ophæves. 

§ 50. Entreprisekontrakter om bygge- og 
anlægsarbejder på faste ejendomme her i 
landet og om forandring og reparation af 
sådanne ejendomme stemples med I promille 
af vederlaget. På samme måde stemples en- 
treprisekontrakter om bjærgning og bugse- 
ring. 

Stk. 2. Kontrakter om bygning, forandring 
og reparation af skibe stemples med Vs pro- 
mille af vederlaget. 

Stk. 3. De i stk. I og 2 nævnte kontrakter 
er stempelfri, såfremt vederlaget ikke oversti- 
ger 10.000 kr. 

15. § 57, stk. 2, 1. pkt., ophæves, og i stedet 
indsættes: »Dokumenter, hvorved der stiftes 
underpant i skib, stemples med 2 promille af 
det pantsikrede beløb, når skibet måler 5 
bruttoregisterton eller derover. Er kun brut- 
totonnagen målt, skal den udgøre 5 eller der- 
over.« 

§ 57. 
Stk. 2. Dokumenter, hvorved der stiftes 

underpant i skib på 5 registertons brutto eller 
derover, stemples med 2 promille af det 
pantsikrede beløb. Er en gæld sikret ved 
skibspantebrev som nævnt i l. pkt., betales 
ikke yderligere afgift, selv om pantets værdi 
er lavere end gælden, eller gælden tillige sik- 
res ved kaution, bankgaranti eller anden sik- 
kerhed. I øvrigt stemples dokumenter om 
underpant i skib eller båd med tilbehør med 
1,5 pet. af det pantsikrede beløb. 

16. I § 59, stk. 1, 1. pkt., ændres »§ 57, stk. 
2, l. pkt.« til: »§ 57, stk. 2, l. og 2. pkt.« 

17. I § 59, stk. 1, 2. pkt., ændres »eller stk. 
2, 3. pkt.« til: »eller stk. 2, 4. pkt.« 

§ 59. Et dokument, som er stempelplig- 
tigt efter § 56 eller § 57, stk. 2, l. pkt., og 
som er udstedt til ihændehaveren eller uden 
angivelse af fordringshaverens navn, stemp- 
les med l pet. af det pålydende beløb. Doku- 
menter, som er stempelpligtige efter § 57, stk. 
1,1. pkt., eller stk. 2, 3. pkt., stemples med 3 
pet. af pålydendet, såfremt dokumentet er 
udstedt til ihændehaveren m.v. som nævnt i 
I. pkt. 

Stk. 2. Overdragelse af de i stk. 1 nævnte 
dokumenter er stempelfri. 

18. I § 61, stk. 2, ændres »10 kr.« til: »50' 
kr.« 

§ 61. - - -  
Stk. 2. Dokumenter om garanti mod tab 

som følge af udlevering af varer uden kon- 
nossement stemples med 10 kr. 

19. § 62, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
»5. sikkerhedsstillelse over for staten i for- 

bindelse med administrationen af De euro- 
pæiske Fællesskabers landbrugsordninger,« 

20. I § 62, stk. 2, 1. pkt., ændres »handels- 
ministeren« til: »industriministeren«. 

21. I § 62, stk. 2, 2. pkt., indsættes efter 
»regler«: «, jfr. dog stk. 3 og 4«. 

22. I § 62 indsættes efter stk. 2, som nye 
stykker: 

»Stk. 3. Stempelfri er dokumenter udstedt 
til eller af Dansk Eksportfinansieringsfond, 
som led i fondens eksportfinansiering. Doku- 
menter vedrørende kaution og anden sikker- 
hedsstillelse, der udstedes i forbindelse her- 
med, er ligeledes stempelfri. 

Stk. 4. Stempelfri er låne- og kautionsdo- 
kumenter, der udstedes til Danmarks Skibs- 
kreditfond eller Aktieselskabet Dansk Skibs- 
finansiering i forbindelse med finansieringen 
af danske skibsværfters eksportordrer.« 

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 5 og 6. 

§ 62. Stempelfri er dokumenter om 
1. 
5. skkerhedsstillelse over for staten for opfyl- 
delse af vilkårene i tilladelser til ind- og ud- 
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førsel af landbrugsvarer over Det europæiske 
Fællesskabs ydre grænser, 

Stk. 2. Stempelfri er kautioner og garanti- 
er, der ydes af eksportkreditrådet i medfør af 
§§ 4-7 i lov om Danmarks Erhvervsfond, og 
garantier, der ydes af handelsministeren eller 
udenrigsministeren i medfør af §§ 7 og 8 i 
lov om internationalt udviklingssamarbejde. 
Andre dokumenter, der oprettes i forbindelse 
med eksportkredit m.v., stemples efter lovens 
almindelige regler. 

Stk. 3. Dokumenter om lån mod håndpant 
i banker og sparekasser er stempelfri, når 
lånet optages til finansiering af byggearbej- 
der på fast ejendom. Ministeren for skatter 
og afgifter kan fastsætte nærmere regler om 
pengeinstitutternes pligt til at påse, at lånet 
anvendes til byggeudgifterne, og bestemme, 
at fritagelsen kun skal gælde, når byggearbej- 
det påregnes at ville medføre udgifter over 
en vis størrelse. Hvor omstændighederne ta- 
ler derfor, kan ministeren for skatter og af- 
gifter tillade, at fritagelsen også skal gælde 
lån hos vekselerere eller i andelskasser. 

Stk. 4. Stempelfri er endvidere dokumen- 
ter om lån mod håndpant, som banker, spa- 
rekasser eller fondsbørsvekselerere som led i 
deres virksomhed optager i banker eller spa- 
rekasser. Hvor omstændighederne taler der- 
for, kan ministeren for skatter og afgifter 
meddele andre vekselerere samt andelskasser 
tilsvarende fritagelse for lån i banker eller 
sparekasser. 

23. I § 63, stk. 1, 1. pkt., udgår ordene 
»stemples med I kr.« og i stedet indsættes: 
»er stempelfri.«. 

§ 63. Veksler, der ikke lyder på længere 
tid end 8 dage fra sigt eller 14 dage fra dato, 
stemples med I kr. Alle andre veksler stemp- 
les med I kr. for hver 1.000 kr. eller del der- 
af. 

24. § 72, stk. 3, 3. pkt., ophæves, og i stedet 
indsættes: »Er det overdragne beløb sikret 
ved underpant i skib, er stemplet 2 promille, 
når skibet måler 5 bruttoregisterton eller der- 
over. Er kun bruttonnagen målt, skal den 
udgøre 5 eller derover.« 

25. I § 72, stk. 3, sidste punktum, ændres 
»§ 57, stk. 2, 2. pkt.« til: »§ 57, stk. 2, 3. 
pkt.« 

§ 72. 
Stk. 3. I øvrigt stemples dokumenter om 

overdragelse af retten til pengeydelser med I 
promille af det beløb, der overdrages. Er det 
overdragne beløb sikret ved underpant i fast 
ejendom eller løsøre, er stemplet 1,5 pet. Er 
det overdragne beløb sikret ved underpant i 
skib på 5 registertons brutto eller derover, er 
stemplet 2 promille. Er det overdragne beløb 
sikret ved underpant i skib eller båd med 
tilbehør i øvrigt, er stemplet 1,5 pet. Er det 
overdragne beløb sikret ved høstpantebrev, 
jfr. § 57, stk. 3, er stemplet 3 promille. Er det 
overdragne beløb sikret ved andet pant eller 
ved kaution, eller indestår overdrageren for 
beløbets betaling, er stemplet 3 promille, jfr. 
dog § 57, stk. 2, 2. pkt. 

26. I § 74, stk. 2, ændres »15 kr.« til: »50 
kr.« 

§ 74. Hvorvidt ægtepagter om gaver eller 
andre dokumenter om aftaler mellem ægte- 
fæller er stempelpligtige, afgøres efter lovens 
almindelige regler. 

Stk. 2. Ægtepagter skal dog mindst stemp- 
les med 15 kr. 

27. I § 76, stk. 1, ændres »25 kr.« til: »50 
kr.« 

28. § 76, stk. 2 og 3, ophæves. 

§ 76. Testamenter og tillæg til testamen- 
ter, herunder bestemmelser om indsættelse af 
eksekutorer, som oprettes enten for en notar 
eller for vidner i overensstemmelse med arve- 
lovgivningens regler, stemples med 25 kr. 

Stk. 2. Såfremt testators formue på opret- 
telsestiden ikke overstiger 15.000 kr. og dette 
er anført i testamentet, er stempelafgiften 10 
kr. 

Stk. 3. Opretter ægtefæller eller personer, 
der agter at indgå ægtekab med hinanden, 
testamente i et fælles dokument, stemples 
dette som et enkelt testamente efter størrelsen 
af opretternes samlede formue. 

29. I § 88, stk. 1, nr. 1, indsættes efter 
»§ 20.«: »stk. 3 og 4,«. 

§ 88. Med bøde straffes den, der 
l. overtræder § 20, 
2. i et dokument giver urigtige eller vildle- 

dende oplysninger om forhold, der er af 
betydning for dokumentets stempling, 
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3. i øvrigt afgiver urigtige eller vildledende 
oplysninger til brug for 
a) afgørelse af, om et dokument er stem- 

pelpligtigt, 
b) beregning af stempelafgiften, 
c) afgørelse om fritagelse for afgift eller 

om godtgørelse af afgift, 
4. afgiver urigtig erklæring om ikke at være i 

besiddelse af et stempelpligtigt dokument i 
tilfælde, hvor stempelmyndigheden kræver 
dokumentet udleveret i henhold til § 24. 

§ 2 

I lov nr. 313 af 20. december 1915 om en 
særlig stempelafgift ved overdragelse af  offent- 
lige værdipapirer (børsstempelloven) som æn- 
dret ved lov nr. 135 af 30. marts 1946 foreta- 
ges følgende ændring: 

I § 4 indsættes som litra e: 

»e) når der ved fusion af aktieselskaber 
eller anpartsselskaber overdrages aktier og 
lignende værdipapirer fra det ophørende til 
det fortsættende eller nye selskab.« 

§ 4. Stempelafgift svares ikke i følgende 
tilfælde: 
a) Når begge parterne er vekselerere, og 

overdragelsen for begges vedkommende 
sker i kommission, 

b) ved den første overdragelse fra udstede- 
ren til første erhverver, 

c) når hos den oprindelige udsteder eller 
dennes stedfortræder værdipapirer om- 
byttes med nye af tilsvarende art og vær- 
di uden vederlag ud over i vedtægt eller 
på anden måde for sådan ombytning fast- 
sat kendelse, 

d) ved arbitrageforretninger, for så vidt an- 
går salg til udlandet af aktier i danske 
selskaber. 
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Bilag 2 

I dette bilag er medtaget de tekstanmærkninger på finansloven for 1983 der ved 
lovforslaget overføres til stempelloven og børsstempelloven. 

§ 42. Tekstanmærkninger 

Til § 1. Skatter og afgifter. 
Andre bestemmelser. 
Nr. 50. 

Nr. 53. ad 1.02.44.01. 
Ministeren for skatter og afgifter be- 

myndiges til at meddele fritagelse for 
stempelafgift til låne- og kautionsdoku- 
menter, der udstedes til Danmarks Skib- 
skreditfond eller Aktieselskabet Dansk 
Skibsfinansiering i forbindelse med fi- 
nansisering af danske skibsværfters eks- 
portordrer. 

Det samme gælder for dokumenter, 
der af danske virksomheder udstedes til, 
og dokumenter, der udstedes af Dansk 
Eksportfinansieringsfond, for så vidt de 
vedrører fondens finansiering af sådan- 

ne virksomheders eksportordrer, og for 
dokumenter vedrørende kaution og an- 
den sikkerhedsstillelse, der udstedes i 
forbindelse hermed. 

Nr. 53 A. ad 1.02.44.01. 
Når eksportkreditrådet som betingel- 

se for kaution for forhåndslån i skib- 
skreditfonden kræver, at et skibsværft 
stiller sikkerhed i et skib i byggeperio- 
den, kan ministeren for skatter og afgif- 
ter fritage for stempelafgift af de skibs- 
skøder og bilbreve, som udstedes, når 
det færdigbyggede skib overdrages til 
den udenlandske køber. 

Nr. 54. ad 1.02.44.02. 
Ministeren for skatter og afgifter be- 

myndiges til at lade afgiftsfritagelse i 
medfør af stempellovens § 53, stk. 5, 
omfatte den særlige stempelafgift efter 
lov nr. 313 af 20. december 1915. 


